
ESTAD0  DO  MARANHAO

Prefeitura  Municipal de Dom Pedro
CNPJ: 06.137.293/0001-30

Pra¢a Teixeira de Freitas, 72, Centro,  Dom  Pedro -MA -CEP: 65.765-000

Processo Administraeao n°.  2021.0622.001/2021
Pregao Presencial n°.  019/2021  -SRP

CONTRATO  N° 01.19.0203.001/2021  QUE,  ENTRE  Sl,
CELEBRAM  o  MUNICIPIO  DE  DON  PEDRO/MA  E  A
EMPRESA  L.  K.  COMES  DA  SILVA  (BIA  GRILL  11),
PARA OS  FINS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 29 (vinte e nave) dias do mss de julho de 2021,  de urn lado o Municipio de Don Pedro/MA, com sede na
Praca  Teixeira  de  Freitas  n°.  72,  Centro,  nesta  cidade,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  a  n°.  06.137.293/0001-30,
neste ato  representado  pela  Secretaria  Municipal  de  Administracao  e  Financas,  a  Senhora  S6nia  Ltlcia
Lopes  Feitosa  Machado,   brasileira,  casada,   residente  e  domiciliado  na  Rua  Aluizio  Azevedo,   s/n,   Bairo:
Centro,  no municpio de Dom Pedro/MA,  CEP: 65.765-000,  Portador do RG n°.117019999-0 GEJSP/MA e CPF
n°.  282.967.103-15  doravante denominado simplesmente  COW7lRAIAW7£,  e,  de outro lado,  a  Empresa  L.  K.
COMES   DA   SILVA   (BIA   GRILL   11),    Pessoa   Juridica   de   Direito   Privado,    inscrita   no   CNPJ   sob   o   n°.
22.531.146/0001-04,  sediada  na  Rod.  BR  135  kin  306,5  s/n° -Pedro  I  -Dom  Pedro/MA,  CEP:  65.765-000.
Neste ato representado por Laiane Kescia Games da Silva,  portadora do RG n°.  035415162008-1  -SSP-MA e
CPF  n°.  603.028.513-05,   residente  e  domiciliado  na  Rua  lzabel   Bezerra,  n°  06  -Manoel  Bezerra  -Dom
Pedro/MA,   CEP:   65.765-000,   doravante  denominada   simplesmente   CowrRAIADA,   resolvem   celebrar  o
presente  contrato,   a  ser  regido  pela  Lei  n°.   8.666/93,  de  21   de  junho  de   1993,  e  alterag6es  posteriores,
mediante as a clausula e condie6es.

1.          CLAUSULA PRllvIEIRA -DA FUNDAMENTACAO LEGAL:

1.1       0 presente contrato e originario da licitagao modalidade PREGAO,  sob o sistema de  Registro de  prego,
Edital  n°,  019/2021   pelo  Sistema  de  Registro  de  Preeo,   atraves  do  Processo  Administrativo  n°.
2021.0622.001/2021  e  tern  sua  fundamentagao  na  Lei  Federal  n°.  8.666,  de  21   de  junho  de  1.993,  e
suas alterae6es.

2.         CLAUSuLA SEGUNDA -DO LOCAL E DATA:

2.I.%Ladp°E33SoS!=aji&#ii9Abv.inteenove)diasdomesdejulhode2021,nasededaPREFE|TURADE

3.          CLAUSULA TERCEIRA -DO OBJETO:

3.1        Constitui-se objeto deste  instrumento de contrato,  a fornecimento  pela  CONTRATADA AO  MUNICIPIO
dos  itens  licitados  no  preambulo do  presente  edital  e devidamente  homologado  no  processo  em  tela,  a
saber:  para contratagao de empresa para o fomecjmento de alimonta9ao (tipo marmitex) para os
setores  e  eventos  realizados  pela  Secretaria  rvlunicipal  de  Administraeao  e  Finan¢as  de  Dom
Pedro/MA,  conforme  descri96es  e  especificag6es  no  Termo  de  Referencia  -  (ANEXO  I)  e  solicitacao
efetuada pela Secretaria Municipal de acordo com a sua necessidade.



ESTADO  DO  MARANHAO

Prefeitura  Municipal de Dom  Pedro
CNPJ: 06.137.293/0001-30

Praca Teixeira de Freitas, 72, Centro,  Dam  Pedro -MA -CEP: 65.765-000

etente de acordo com a necessidade.

1.  Arroz branco nao parborizado;

2.  Fejjao com caldo e tropeiro;

3. Sala de legumes variados (cozidos);

4. Salada de verduras naturais (folha de alface, tomate, cebola,  pepino,  pimentao, agriao, couve picado etc.)

5. Carnes vermelhas (boi):  bife acebolado, mtisculo em cubo,  isca de figado,  bolinha de carne molda, carne
assada, carne de panela,  bife a milanesa;
6   Carnes brancas (frango). frango ensopado, peito, file, coxa e sobre coxa, frango assado e file de peito a
milanesa;

7.  Peixes:  Ensopados e fritos;

8.  Massas:  Macarrao,  Macarronada,  polenta,  panquecas;

9.  Pure de batatas;

10.  Sobremesas: Gel6ia,  mariola,  pacoquinha de amendoim e frutas.

Obeervaeao:

As refeig6es poderao ser realizadas no local ou entregas em enderego definido pela Secretaria Municipal

4.         CLAUSuLAQUARTA-DAS CONDIC6ES DE FORNECIMENTO:

4.1.     A  entrega  dos  produtos  sera  realizada  no  prazo  maximo  de  24  (vinte  e  quatro)  horas  contados  da
emissao  da  Ordem  de  Servieo,  em  estrita  observancia  ao  Cronograma  de  Entrega,  a  ser emitido  pela
Secretaria Municipal  respectiva.

4.2.     Os produtos deverao ser entregues devidamente embaladas,  separadamente por item e acondicionados
de forma a garantir sua integralidade fJsica e deverao ser recebidas definitivamente apes a aferigao das
qualidades, quantidades e consequente aceitagao.

4.3.       Nenhum   dos   produtos   nao  deverao   ser  entregues   sem   autorizagao   da(s)   Secretaria(s)   Municipal,
responsabilizando-se a CONTRATADA pela entrega irregular.

4.4.      0  MUNIcipIO  se  compromete a  emitir os  pedjdos  por escrito com  antecedencia  e  a  CONTRATADA e
obrigada a atender esta solicitacao conforme o cronograma emitido pelo CONTRATANTE,  respeitando o
dia da entrega,  nas quantidades solicitadas,  ficando sujeita as penalidades e multas na clausula setima,
caso nao atenda.

4.5      A CONTRATADA nao podera transferir a responsabjlidade do fornecimento nem protelar suas entregas.

5.         CLAUSuLAQulNTA-DO PRECOEREAJUSTE:

5.1.     0 pre?o e por item, totalizando o valor deste contrato em R$ 75.COO,00 (setenta e cjnco mil reais) e sao
irreajustaveis.

6.         CLAuSULASEXTA -DAS CONDIC6ES DE PAGAMENTO:

6.1.     A  SECRETARIA  MUNICIPAL  pagafa  a  CONTRATADA  ap6s as  entregas feitas  na forma  estabelecida
no  presente  contrato,  de  acordo  com  as  quantidades  efetivamente  entregues,  mediante  apresentagao
das faturas/notas fiscais  respectivas atestadas somente  pelo setor designado  pela  Secretaria  Municipal
competente.

7.         CLAUSULA SETIMA -DO PRAZO DE FORNECIMENTO:

7.1       0s  produtos  constantes  do  objeto  deste  instrumento  de  contrato  serao  fornecidos  no  perlodo  de  12
(doze) moses a partir da data de homologagao.

rm      di2



ESTADO  DO  MARANHAO

Prefeitura  Municipal de Dom  Pedro
CNPJ: 06.137.293/0001-30

Pra¢a Teixeira de Freitas, 72, Centro, Dom  Pedro -MA -CEP: 65.765-000

8.         CLAUSULA OITAVA -DOS RECURSOS:

8.1.     Os objetos deste  lnstrumento de Contrato terao seus custos cobertos com  os  recursos  provenientes da
Lei Orcamentaria para o exercicio de 2021, assim classificada:

02.03.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRA¢AO :
04.122.0001.2002.0000 - Manuteneao e Funcionamento da Secretaria de Administragao e Finangas.

02.06.00 - SECF`ETARIA DE OBRAS E URBANISMO:
04.122.0001.2013.0000 - Manuteneao e Funcionamento da Secretaria de Obras e Urbanismo.

3.3.90.30.00 - Material de Consume.

n°. 8.666/93, de ate 25% (vinte e cinco) par cento do valor da adjL'dig:fag;

9.         CLAUSULA NONA -DAS OBRIGAC6ES PENALIDADES E MULTAS:

9.1.       DAS OBRIGAC6ES DO MUNIciplo:

911.     Oferecer  todas  as  condig6es  e  informae6es  necessarias  para  que  a(s)  CONTRATADA(S)  possa(in)
fornecer   os   produtos,   somente   atraves   de   requjsie6es   respectivas   das   Secretarias   ou   Fundos,
assinadas pela autoridade competente dentro das especificag6es exigidas no Edital.

9.1.2.     Fornecer  a(s)  CONTRATADA(S),   a  qualquer  tempo,   toda  a   informagao  que  julgar  pertinente  aos
fornecimentos   dos   produtos,   no   intuito   do   born   desenvolvimento   da   execucao   do   compromisso
assumido.

9.1.3.     Emitir e publicar notas de empenho a credito dos fornecedores nos valores totals correspondentes aos
produtos solicitados.

9.1.4.      Enviar uma via da Nota de Empenho emitida em favor de cada fornecedor.

9.1.5.     Comunicar  a(s)  CONTRATADA(S),   fao  logo  constate  casos  de  irregularidades,   defeitos,   vicios  ou
incorreg6es  durante  o  fornecimento  para  que  a(s)  mesma(s)  adote(in)  as  medidas  indispensaveis  ao
born andamento do que foi solicitado.

91.6      Exigir  da(s)  empresa(s)  CONTRATADA(S)  integral  responsabilidade  pela  boa  execugao  e  eficiencia
do(s) contrato(s) celebrado(s), mormente no que se refere ao fomecimento dos produtos licitados.

9.17.     Rejeitar,  no todo ou em parte, os produtos/ servicos em desacordo com o contrato;

9 1  8.     Cumprir  os  compromissos  financeiros  assumidos  com  a(s)  CONTRATADA(S),   efetuando  todos  os
pagamentos devidos de acordo com as condig6es de prazo e pregos pactuados no(s) Contrato(s).

91,9.     Efetuar os pagamentos ap6s a entrega e recebimento dos produtos,  devendo as  Notas  Fiscais/Faturas
estarem devidamente atestadas pelo setor competente,  na forma e no prazo pactuado.

9.1.10.    Efetuar atrav6s do 6rgao pr6prio o controle mensal das entregas;

9.2.     DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA:

9.2.1       Executar fielmente o contrato, de acordo com as clausulas aveneadas;

9.2.2.     Realizar o  fornecimento  dos  produtos  na  forma  proposta  e  aquj  contratada,  observando fielmente  os
quantitativos das requisig6es,  os produtos devem estar embalados adequadamente e nas quantidades
solicitadas.

9.2.3.    Aceitar,  nas mesmas condio6es contratuais, os acrescimos ou supress6es em conformidade com a Lei



ESTADO DO  MARANHAO

Prefeitura Municipal de Dom  Pedro

CNPJ: 06.137.293/0001-30
Pra¢a Teixeira de Freitas, 72, Centre, Dom  Pedro - MA -CEP: 65.765-000

9.2.4.     Manter durante  a execiieao do  Contrato,  todas as condie6es de  habilifagao e qualificagao exigidas  na
licitagao, em compatibilidade com as obrigag6es assumidas;

9.2.5.     Nao  transferir a  outrem,  no  todo ou  em  parte,  o  objeto  do  presente  Contrato,  sem  pfevia  e  expressa
anuencia do CONTRATANTE;

9.2.6.     Atender  de   imediatd  as   requisig6es  e  em   nenhuma   hip6tese  atrasar  o   atendimento,   fornecer  os
produtos conforme especificac6es, quantidades,  prazo de garantja e pregos indicados na proposta;

9.2.7.     Responsabilizar-se   por  todas   as   despesas   diretas   ou   indiretas,   tajs   como   salarios,   transportes,
encargos sociais, fiscais, trabalhistas,  previdenciarios e de classe,  indeniza90es e quaisquer outras que
forem devjdas aos seus empregados,  todos os custos diretos e indiretos,  decorrentes do fornecimento
do Objeto;

9.2.8      Substituir  os  produtos  entregues  com  eventuais  falhas  ou  que  apresentar  adulteraeao  de  qualidade,
vicios,   incorreg6es  e  ou  que  sofrer  eventual  alteragao  de  suas  caracteristicas  dentro  do  prazo  de
validade, quando for o caso, desde que nao causada por inconveniencia no consumo;

9.2.9.     A substitui9ao de que trata a alinea anterior devera ocorrer no prazo maximo de 01  (uma) hora ap6s o
recebimento  da  notificagao  formal  da  Secretaria  Responsavel,   sujeitando-se,   na   inobservancia,   as
penalidades previstas;

9.2.10     Prover condlg6es que  possibilitem o atendimento das condie6es firmadas a partir da data  de emissao
da nota de empenho;

9 211.   Apresentar as faturas preenchidas de forma correta e em valores correspondentes aos anotados  nas
requisie6es, em tempo de serem processadas.

9.2.12   A  CONTRATADA  devefa  conceder  livre  acesso  aos  documentos  e  registros  contabeis  da  empresa,
referente  ao  objeto  contratado,  para  servidores  dos  6rgaos  e  entidades  publicas  concedentes  e  dos
6rgaos de controle interno e externo.

9.3.      DAS  PENALIDADES  E MULTAS:

~         9 3.1.     A  pena  de  multa  sera  de  2°/o  (dois  por cento)  por descumprimento de qualquer clausula  do  presente
contrato;

9.3.2.     A aplicacao das  multas  independera de  qualquer interpretacao Administrativa,  notificacao  ou  protesto
judicial sendo exigivel desde a data do ato, fate ou omissao que lhe liver dada causa;

93.3      A   importancia   relativa   a   multa   sera   descontada   dos   recebimentos   a   que   a   firma   liver   direito
competindo-Ihe,  no caso de  insuficiencia ou  inexistencia de ctedito,  paga-las na Secretaria lvlunicipal
de  Administragao  e  Finan9as  da  Prefeitura,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  contados  da  data  do
recebimento da notificagao.

9.3.4      As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas  serao  aplicadas  sem  prejuizos  das  ag6es  civeis  ou
penais cabiveis ou de processo administrativo,

9.3.5.     Da  pena  de  multa  cabefa  recurso  interposto  junto  ao  Prefeito  Municipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notificac;ao, o qual devera ser entregue na Secretaria de Administracao e Planejamento.

9.3.6.     A reincidencia  da empresa  na  pratica de atos sujeitos a  notificacao d  multa,  data  motivo a declaragao
de inidoneidade e impedlmento de licitar a Prefeitura pelo periodo de 02 (dois) anos.

10.       CLAUSULA DECIMA -DA RESCISAO:



ESTADO  DO  MARANHAO

Prefeitura  Municipal de  Dom Pedro
CNPJ: 06.137.293/0001-30

Praca Teixeira de Freitas, 72, Centro,  Dom  Pedro -MA -CEP: 65.765-000

101        _C) MUNICIPIO Dodefa declarar rescindido o presente contrato.  Dor motivo de:

101  1    A CONTRATADA nao cumprir as disposie6es contratuais;

10.1.2.   Atraso superior a 05 (cinco) dias no fornecimento dos produtos diversos;

10.1.3.   Sub-contratacao total ou  parcjal do fomecimento;

10.1.4.   Fomecimento dos  produtos sem  requisicao  do 6rgao encarregado do controle,  com  o  respectivo visto
da autoridade competente para autorizagao da Empresa;

10.15    Dissolugao da sociedade ou falecimento dos proprietarios ou responsaveis:

10.1.6.   Decretacao de falencia da Empresa ou a instauracao de insolvencia civil dos proprietarios;

10.17.   Raz6es de  interesse  ptlblico  de alta  relevancia  e  amplo conhecimento, justificado  e  homologado  pelo
Prefeito  Municipal;

10.2.     A CONllIATADA p~ dectmr rerdndido o DrEaento coTrfuto oar mctfro de;

10.2.1.   A{raso no pagamento das faturas;

10.2.2    A rescisao podera ser feita par acordo entre as partes, ou judiciais nos termos da legislacao.

11.       CLAuSULA DECIMA PRIMEIRA -DA ALTERACAO CONTRATUAL:

111.   0  presente  contrato  podera  ser  alterado  unilateralmente  pelo  MUNICIPIO,  ou  por  acordo,  na  forma  da
Lei;

11,2.   As alterae6es serao processadas atraves de Termo Aditivo,  nos limites permitidos em Lei.

12.       CLAUSULA DECIMA SECUNDA -DA FISCALIZACAO:

12.1.   0  acompanhamento  e  a  fiscalizaeao  referente  ao  fornecimento  objeto  desta  Licitagao  serao  exercidos
par meio  de  urn  representante  (denominado  Fiscal)  e  urn substitute,  designados  pela  CONTRATANTE,
aos quais  compete acompanhar,  fiscalizar,  conferir e  avaliar a  execucao  do  objeto,  bern como dirimir e
desembaragar  quaisquer  dtividas  e  pendencias  que  surgirem,  determinando  o  que  for  necessario  a
regularizacao das faltas,  falhas,  problemas ou  defeitos observados,  e os quais  de tudo  darao  ciencia  a
CONTRATADA, conforme determina o art. 67, da Lei n° 8.666/1993, e suas alterae6es.

13.       CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -DA INADIMPLENCIA:

13.1.   Aplicam-se  no caso de  inadimplencia da CONTRATADA,  com  referencja aos encargos sociais,  fiscais e
comerciais  o  disposto  no  artigo  71,  77,78  e  79  da  Lei  n°.  8.666,  de  21   de  junho  de  1993,  e  suas
alterac6es.

14.       CLAuSULA DECIMAQUARTA-DAVIGENCIA:

14.1    0  presente  instrumento  deste  contrato  tera  vigencia  a  partir  da  data  de  homologacao  de  12  (doze)

::1;#:::s:e:;a:;:a:t:::d:::;d;:A;::a;aa:u::T:::::;;fa:n:Pe:s:dr:/sTeA,ncsotTu:eenni:Cladequalquer°u;P#'SP#ad:



ESTADO  DO  MARANHA0

Prefeitura  Municipal de  Dom Pedro

CNPJ: 06.137.293/0001-30
Praca Teixeira de Freitas, 72, Centro,  Dam  Pedro -MA -CEP: 65.765-000

15.2    As  partes declaram  estar de  pleno acordo com  as condig6es do contrato,  firmando-o em  02  (duas)  vias
de igual tear e forma, na presence de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Dom  Pedro/MA, 29 de julho de 2021.

r\'`SI"`\"t..""

Testemunhas:

LAIANE KESCIA COMES  DA SILVA
L  K.  GOMES  DA SILVA (BIA GRILL  11)

Contratada

C;pF IT. :.  8 40 .09 0 623 8 +



L K COMES DA SILVA
ROD. BR 135/KM 306,5 -S/N, PEDRO I

DOH pEDRonAA cEp:6576§OOO
cNpl.. zz.531 .1 46roooi" iE...1 2.466.207-2

lil: `9g}esi4i -7aeo

PROCuRAC^O PARTICULAR

OUTORGANTE:  L.  K.  GOMES  DA  SILVA  CNPJ:22.531.146/000104  lNSC.  ESTADUAL:
12.466.207-2, BR 135, KM 306 -DOM PEDRO-MARANHAO

oUTORGADo: MARCELo cARTAxo LACERDA, RG: 2428231 2oo3o GEjuspcmA, CPF:
oi8.188.343ro8,   BRAsiLEiRo,   CASADo,   REsiDENTE   NA   RUA   izABEL
BEZERRA,  BAIRRO CANDIDO HERMES, S/N -DOM PEDRO-MA

PODERES:    a   OUTORGANTE   QUALIFICA   NESTE   ATO    REPRESENTADO,    0    SR.
MARCELO CARTAXO LACERDA,  NOMEIA-O  E  CONSTITUI  SEU BASTANTE

RE3£gs¥NDT°APLojQuUNATUoFAC8-R°GAoCs°EMENF,gR:E§SpuBEL?cPAEsC:AbsR,v:3%
(L¥cY¥Acdg£!',ESETMAD:3*sFEBE#',§E:'oLAD*[FD°AP5E3,S)'pPoADR:\C:5ANEDM°,TPE

PROPOSTA   DE   PRECOS   FORMULAR   OFERTAS   E   LANCES   VERBAIS,

%E£3£i#RPREesousAFNM+E!RpODSE,8ALAor&gg,sitA!NT5gR:RRAE5?uFRffuE
ACORDOS,   TERMOS   DE   COMPROMISSOS,   ATOS   DECLARATORIOS   DE
RESPONSABILIDADE,  PRATICAR TODOS OS  DEMAIS ATOS  PERTINENTES
AO CERTAME,  ENFIM, PROMOVER E ASSINAR MAIS TODOS E QUAISQUER
ATOS     QUE     SEJAM     NECESSARIOS     A0     FIEL     CUMPRIMENTO     DA
DECLARA8AO  ESPECIAL,  QUE  TUD0  SERA  DADO  COM0  B0M  FIRME  E
VALfoso.

ESTA PROCURACAO TERA VALIDADE DE  1(UM) ANO Apes SUA DATA DE EMISSAO.

Dom Pedro-MA,  15 de Julho de 2021

L`ir\i   +..CJ=a`  6€-tE"i   al{* CtA+o-
OuTORGANTE

Laiane Kescia Comes da Silva
RG: 035415162008-1  SSP/MA   -CPF: 603.028.51305



tr,L`,¢)
£.seF.^at&to,tod'-as-6;-i2.Ein.oiife';,gFERo

AUTENTicAeAO

Cortiflco a don 16 ciie 8 present.

fotoeop]a ¢ 8 roDrodu¢ao flel do

origlnal  qua  me  loi  exibilo.

bou±Ni#&S:F=_DTE|Mch8deKTouw64fl/ow2rm          E)

#®°i',3droELR#bl,e-FEN'FasaT5



?od- I(iticuno  TJM^ 88lcr
" Ji EN i Oae«EQi"uH2OwCi<DFOcO. 2ii07iacei
',5p¥i¥FA#p'%&,To#rd;e%j2uiF#¢ed''Dcoa:,Eec
iile.tL//ego.rna.I.&bi

AITE}iT;CA?AO

Cortiflco  a  dog  f6  qu®  a  pTesom=§f'oia';.6;ia-6-8-ropTodu95of]eido

origlnal  quo  rr.: foi  exibido,

Oom"l_o"^_Z2i|£3fl±Zg)2L


